Rivalitatea ruso-turcă asupra Principatelor şi a spaţiului sud-est
european a culminat cu un nou război între 1828-1829, câştigat de armatele ţariste.
Pentru spaţiul românesc, perioada care a urmat aduce importante transformări de
ordin politico-juridic şi al statutului internaţional al Țărilor Române. Prin tratatul
de pace semnat la Adrianopol la 2/14 septembrie 1829, sultanul recunoştea
autonomia Principatelor, libertatea comerţului şi, foarte important sub aspectul
organizării interne, admitea ideea redactării unor regulamente administrative pentru
Principate, sub supravegherea Rusiei care îşi menţinea şi ocupaţia militară asupra
lor din timpul războiului până la achitarea despăgubirilor de război de către I.

Legislativului i se atribuiau dreptul de a înainta propuneri
executivului în ,,folosul obştesc”, de a aviza actele (ofisurile, decretele) guvernului,
de a elabora procedurile şi activitatea interioară21.

În cadrul celei de-a doua şedinţe a Adunării de la Blaj (4/16 mai 1848), cea
mai puternică manifestare naţională a românilor din Transilvania în timpul
revoluţiei de la 1848, s-au votat toate cele 16 propuneri prezentate de A.T. Laurian
care compunea petiţia ce urma să fie înaintată împăratului Austriei. Alături de
cerinţa recunoaşterii drepturilor naţionale româneşti, reprezentanţii românilor
solicitau convocarea unei Adunări naţionale generale “pe tot anul” (art. 1) precum
şi elaborarea unei noi constituţii pe baza principiilor “dreptăţii, libertăţii, egalităţii
şi fraţietăţii”. (art. 15)22.

Sub impresia evenimentelor de la Blaj, patrioţii moldoveni emigraţi la
Braşov, elaborau documentul intitulat Prinţipiile noastre pentru reformarea patriei
(12/24 mai 1848). Chiar dacă nu se făcea o referire expresă la vreo adunare
legislativă, totuşi susţinerea principiului egalităţii tuturor în drepturile civile şi
politice precum şi dorinţa ,,întemeierii instituţiilor ţerei pe principiile de libertate,
egalitate şi frăţietate, dezvoltate în toată întinderea lor” (art. 5), indică preocupări
pentru constituirea unei adunări reprezentative23.

În desfăşurarea cronologică a evenimentelor revoluţionare, momentul
Proclamaţiei de la Islaz (9/21 iunie 1848) semnifică debutul revoluţiei muntene.
Obiectivele programatice de un profund caracter democratic, vizau, în chestiunea
organizării legislativului, constituirea unei “Adunanţe generale” compusă din
,,reprezentanţi ai tuturor stărilor societăţii” (art. 4).

în program la 4/16 august 1848 a condiţiei pentru alegători de a şti să scrie şi să
citească25.

Programul cel mai substanţial al revoluţiei române a fost redactat de Mihail
Kogălniceanu, la Cernăuţi, în august 1848, sub forma a două documente: Dorinţele
partidei naţionale în Moldova şi Proiectul de Constituţie pentru Moldova.

Chestiunea unificării lor sau menţinerea separaţiei era subiectul care determina
poziţionarea puterilor în funcţie de propriile lor interese. Prin Tratatul de pace de la
Paris (18/30 martie 1856) s-a adoptat soluţia de compromis a consultării românilor
asupra ,,organizării definitive a Principatelor” prin intermediul convocării a două
Divanuri ad-hoc, unei Comisii de informare a Puterilor Garante revenindu-i
sarcina monitorizării şi analizării situaţiei.

Adunarea de la Bucureşti solicita Puterilor
Garante aprobarea pentru un ,,guvern constituţional reprezentativ şi o singură
Adunare obştească care va fi întocmită pe bază electorală largă încât să reprezinte
interesele generale ale populaţiei române”. Pentru a formula şi mai explicit
principiul preferat al unicameralismului, în şedinţa Adunării din 20 noiembrie/2
decembrie 1857, M. Kogălniceanu a propus ,,respingerea din legislatura României
a instituţiei Senatului sub orice numire şi formă” pronunţându-se în favoarea unei
singure Adunări, propunere care a fost adoptată la 23 noiembrie-5 decembrie
185728. Împărtăşită şi de deputaţii munteni, acestă poziţie era justificată prin
temerea ca instituţia Senatului să nu devină creaţia Marilor Puteri şi instrumentul
lor împotriva Unirii Principatelor29.

Opţiunea unicameralismului s-a regăsit în reglementarea organizării noului
stat românesc pe care Puterile Garante au decis să o adopte-Convenţia de la Paris
(7/19 august 1858)30. Un adevărat act cu valoare constituţională, Convenţia nu
recunoştea dreptul celor două Principate de a se uni, deşi le atribuia denumirea de
,,Principatele Unite Moldova şi Valahia” şi le menţinea sub ,,suzeranitatea M.S.
Sultanului”.